
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 сентября 1996 г. N 445 
 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановления главы администрации 
Владимирской области от 02.02.2001 N 58, 

постановлений Губернатора Владимирской области 
от 11.11.2002 N 560, от 08.07.2011 N 692, 

от 26.03.2014 N 264, 
постановления администрации Владимирской области 

от 28.07.2014 N 768) 
 

В связи с принятием Федерального закона "Об особо охраняемых природных территориях" 
от 14.03.1995 N 33-ФЗ, в целях обеспечения устойчивого функционирования системы особо 
охраняемых природных территорий области, усиления их охраны и поддержания режима 
постановляю: 

1. Утвердить форму паспорта памятника природы регионального значения согласно 
приложению N 1. 
(п. 1 в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 08.07.2011 N 692) 

2. Утвердить минимальные размеры охранных зон для различных категорий особо 
охраняемых природных территорий регионального значения согласно приложению N 2. 
(п. 2 в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 08.07.2011 N 692) 

3. Утратил силу. - Постановление Губернатора Владимирской области от 08.07.2011 N 692. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора области по строительству. 
(п. 4 в ред. постановления администрации Владимирской области от 28.07.2014 N 768) 
 

Глава администрации 
Владимирской области 

Ю.ВЛАСОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к постановлению 

главы администрации 
Владимирской области 

от 12.09.1996 N 445 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863EE390253FF7D5DA13BE4EACEBFA5B51279D4E728D12G0G3M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B8633E09E2D3FF7D5DA13BE4EACEBFA5B51279D4E728D12G0G3M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1206GFG7M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE5922236AADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1206GFG5M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE89F203CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1207GFG2M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA5090EA8FFE1A95068A3CEBC07960AC888DG1GAM
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1206GFG8M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1207GFG0M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1207GFG2M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE89F203CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1207GFG2M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1207GFG5M


от 08.07.2011 N 692) 
 
                                                                      Форма 

 

 

                         Герб Владимирской области 

 

 

 

                                  Паспорт 

 

                             памятника природы 

                          регионального значения 

 

                            __________________ 

                              (наименование) 

                            __________________ 

                                 (район) 

 

 

1. Наименование памятника природы: ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

1.1. Категория: ___________________________________________________________ 

 

1.2. Профиль: _____________________________________________________________ 

 

2. Правоустанавливающий документ об организации памятника природы: 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Местоположение    памятника    природы    (с   указанием   собственников 

(пользователей)   земель,   на   которых   расположен   памятник  природы): 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

4. Площадь: _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

5. Описание границ: _______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

6. Краткое описание памятника природы с указанием природных характеристик: 

 

6.1. Цели и задачи, назначение: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

6.2. Угрожающие факторы: __________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

6.3. Рекомендуемые мероприятия: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

7.  Перечень  и  описание  функциональных  зон памятника природы (в случаях 

разделения на зоны) с указанием их границ и площади: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

8. Режим охраны и использования памятника природы: 

 

8.1. Запрещенные виды деятельности: _______________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

8.2. Разрешенные виды деятельности: _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

9. Охранная зона (наличие, описание границ, площадь) памятника природы: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

10. Режим охранной зоны: 

 

10.1. Запрещенные виды деятельности: ______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

10.2. Разрешенные виды деятельности: ______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

11. Сведения о лицах, осуществляющих охрану, содержание и использование 

памятника природы и его охранной зоны: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

Составитель паспорта: 

 



Фамилия, имя, отчество должность подпись 

   

 
                                 М.П. 

 

Дата оформления паспорта 

  (число, месяц, год) 

 

Паспорт согласован: 

(орган,  осуществляющий  проведение  государственной  политики и управление 

особо охраняемыми природными территориями регионального значения) 

 

Фамилия, имя, отчество должность подпись 

   

 
                                 М.П. 

 

 

Приложение   к   паспорту:   карта-схема  памятника  природы  регионального 

значения. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению 

главы администрации 
Владимирской области 

от 12.09.1996 N 445 
 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 
ОХРАННЫХ ЗОН ДЛЯ РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области 

от 08.07.2011 N 692, от 26.03.2014 N 264) 
 

Наименование категории особо охраняемых 
природных территорий регионального 

значения 

Минимальный размер охранной зоны 

I. Природные парки, дендропарки и ботанические сады 

1. Для объектов площадью более 5 га 50 м 

2. Для объектов площадью 5 га и менее 25 м 

II. Государственные природные заказники 

1. Комплексные (ландшафтные) 150 м (для объектов площадью более 500 га); 
50 м (для объектов площадью 500 га и менее); 

consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE996223CAADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1203GFG4M
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE5922236AADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1206GFG5M


25 м (для объектов площадью 50 га и менее) 

2. Государственные природные заказники 
иного профиля 

500 м 

III. Памятники природы 

1. Комплексные:  

1.1. Болота (торфяные месторождения, 
заболоченные массивы) 

100 м 

1.2. Геологические обнажения 50 м от бровки обрыва и 100 м вдоль по 
простиранию с обоих краев обнажения 

1.3. Урочища и ландшафтные памятники 50 м 

2. Ботанические:  

2.1. Лесные культуры, искусственные посадки, 
леса научного значения 

150 м (для объектов площадью более 500 га); 
50 м (для объектов площадью 500 га и менее); 
25 м (для объектов площадью 50 га и менее) 

2.2. Лесные массивы, рощи 50 м 

2.3. Парки и лесопарки 50 м (для объектов площадью более 5 га); 
25 м (для объектов площадью 5 га и менее) 

2.4. Луга 50 м 

2.5. Аллеи 30 м 

2.6. Отдельные деревья 25 м 

3. Водные:  

3.1. Озера, пруды, заводи, старицы, затоны 500 м 

3.2. Родники, источники минеральных 
целебных вод 

150 м 

4. Зоологические:  

4.1. Места обитания и ключевые участки путей 
миграции редких видов животных 

300 м 

IV. Историко-ландшафтные комплексы 

Историко-ландшафтные комплексы 50 м 

 
Примечания. 

1. Конкретные размеры, границы и конфигурация охранных зон особо охраняемых 
природных территорий (далее - ООПТ) устанавливаются в положении об ООПТ. 

2. Размеры охранных зон ООПТ могут быть менее установленного настоящим приложением 
минимального размера в случаях: 



- непосредственного примыкания ООПТ к административной границе Владимирской 
области; 

- нахождения ООПТ в условиях сложившейся застройки населенных пунктов, существующих 
объектов инфраструктуры. 

3. Отсчет размера охранной зоны осуществляется от границы ООПТ, установленной 
положением об ООПТ. 

4. Нормы настоящего приложения не применяются к дендропаркам, ботаническим садам, 
государственным природным заказникам, историко-ландшафтным комплексам, созданным или 
реорганизованным после вступления в силу Федерального закона от 28.12.2013 N 406-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об особо охраняемых природных территориях" и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации". 
(п. 4 введен постановлением Губернатора Владимирской области от 26.03.2014 N 264) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA5090EA8FFE1E93038E39E79D7368F5848F1DGBGBM
consultantplus://offline/ref=803F65F5AA7B1B917C27DA469386D1F41D9D5B863CE5922236AADFD24AB24CABE4A54C566E914F728D1206GFG5M

